tum se a recto decerrare, dum eum qui Deus non  
 est natura glorificant. Errant vero, ut videtur,  
 dum eum Dominum Sabaoth nominant, qui eum-  
 dem cum ipsis honorem obtinet. Numquid enim  
 asseremus supremas quoque Virtutes, Principatus,  
 Thronos, Potestates, atque Dominationes id im-  
 primis curare, ut, quoad ejus est, Deo conformes  
 evadant? Nam si pusillum illud de terra animal,  
 homo nimirum, tanta pulchritudine ornatum est,  
 cur non multo præstantioribus creaturis multo  
 potiora tribuamus? Quomodo igitur ipsum et Domi-  
 num Sabaoth nominant, et satellitum more circum-  
 stant, ceu Regi universitatis famulantes? Quam  
 ob causam vero ipsi quoque Patri, idque a dextris,  
 assidet, servus domino, creatori creatura? Num-  
 quid enim citra laborem vigilare et mutatione  
 carere 305 creaturis tribuemus potius quam  
 Deo secundum substantiam, qui naturaliter habet  
 ut non possit pati? Atqui vel tacentibus illis  
 nemini non est manifestum. Quis horum nugas  
 igitur ultra feret, aut quomodo non jure audient :  
 « Væ, qui absque vino inebriamini !! »

Sed forsitan tantarum eos absurditatum pudebit,  
 et alio se conferent, dicentque Fillum signatum  
 esse a Patre in perfectissimam similitudinem : im-  
 mutabili tamen præditum esse natura, tametsi non  
 est ex Patre. At quomodo, quæso, id quod ex Deo  
 non est secundum naturam, Dei proprietatem  
 gestabit : et quod ex ipso vero generationis modo  
 non processit, substantiæ divinæ proprietatibus  
 non carere comperietur? Nemini quippe dubium  
 est, deitatis proprietates creaturæ prorsus inter-  
 clusas esse, et quæ illi naturaliter insunt, in nullo  
 alio esse posse, æquali et eadem plane ratione :  
 quemadmodum immutabilitas in Deo est natura-  
 liter, in nobis non item, sed per attentionem et  
 sobrietatem quæ nos ad ea quæ minus recta sunt  
 ruere non sinit, ad eam quodammodo conforma-  
 mur. Quod si, ex eorum sententia, fieri omnino  
 potest ut divina quædam proprietas insit alicui  
 eorum qui non sunt ex ipsa secundum substan-  
 tiam, atque ita ei quodammodo inexistat, quid  
 prohibebit, obsecro, quominus omnia quæ Deo  
 conveniunt locum etiam habeant in iis qui non  
 sunt dii per naturam? Uno enim semel admissa, im-  
 mutabilitate nimirum, locum etiam habitura sunt  
 reliqua. Et quid tum inde sequetur? Omnium rerum  
 confusio. Annon enim supra deorsum cedent, et  
 infra sursum evehentur? Quid enim ultra, quæso,  
 prohibebit quominus supremus Deus in locum

\* Isa. xxix, 8.

nostrum deprimatur, nosque vicissim dii simus, et perinde ac Pater, nullo intercedente aut apparente discrimine, si locum habeant in nobis et naturaliter insint prærogativæ quæ soli Deo insunt? Et cum in se solo contineat, ut par est, Deus ac Pater ea per quæ similes ei futuri sumus, remanemus homines, et angeli nobiscum id quod sunt, in supremum illum locum non eveci. Quippe si posset Deus citra invidiam cunctorum potestati pernititè id quod proprium ejus est, multi utique essent secundum naturam dii, qui terram, cœlum, et quamvis aliam creaturam condere **306** possent. Quæ enim naturalis opificis prærogativas in se capiunt, quomodo non erunt ei similia? aut quid vetat quominus æquali majestate conspicuum sit id quod æqualibus fulget bonis? Sed videt utique Dei hostis quanta hinc absurditatum vis colligatur, et imperitiam ejus arguat. In propria enim natura Deus collocabitur, et creatura particeps quidem ejus erit, per conjunctionem spiritalem, sed ad dignitatem quæ ei immutabiliter inest neutiquam evehetur. Quibus ita constitutis, immutabilitatem Filio substantialiter inesse comperiemus. Deus itaque secundum naturam est, et ex Patre necessario, ne quid eorum quæ ex ipso non sunt secundum naturam, ad eandem indivinitate dignitatem pertinere videatur. Sed cum nobis velut invictam rationem afferant, alium esse dicentes a Patre Filium, cujusmodi est imago respectu archetypi, et hoc commento putent eum a substantia Genitoris abscindere, haud parum denuo insanire deprehendentur, nibilque prorsus asserere, quod revera possit id quod in animo habent recte conficere. Quid enim frustra contendunt porro, aut cur sola diversitate proprie existendi Filium a Patre reseant? Quod enim ipse in propria existat hypostasi, alienum utique a substantia Genitoris non arguit. Est enim ex Patre procul dubio, tanquam ex ejus substantia. Est autem rursus in Patre, propterea quod in ipso secundum naturam existit; ipsumque dicentem audies, alias quidem: « Ego ex Patre processi, et veni <sup>76</sup>; » alias vero: « Ego in Patre, et Pater in me <sup>77</sup>. » Nec enim in proprietatem abibit plane et omnimode separata, ex eo quod sancta Trinitas in una intelligitur esse deitate, sed cum sit in Patre indivulsa ratione vel relatione consubstantialitatis, etiam ex ipso esse intelligitur processione ineffabiliter expressiva, sive cujusmodi est in splendore. Lumen enim est de lumine. Igitur in Patre, et ex Patre, indivulsa pariter et seorsim, ut character quidem inexistit, imago vero ut respectu archetypi in propria existentia intelligitur. Sed rationem quidem hujus rei non afferemus, verum exemplo a lege desumpto confirmabimus, veritatis vim adversus hæreticos undique munientes. Lex itaque Israelitis redemptionem sui cuique **307** capitis didrachmi medium imperavit. In uno